
報道関係者各位

1
①大学の就職内定率は 57.9％で、前年同期を4.4ポイント下回った。

②短期大学の就職内定率は 54.6％で、前年同期を1.4ポイント上回った。

2 高校新卒者について
①就職内定率は 84.2％で、前年同期を0.1ポイント上回った。

②就職内定者数は 3,238人で、前年同期と比べ0.6％減少した。

③求職者数は 3,845人で、前年同期と比べ0.7％減少した。

④求人数は 8,392人で、前年同期と比べ2.0％増加した。

⑤求人倍率は 2.18倍となり、前年同期を0.05ポイント上回った。

（参考）

１　令和2年3月高校新卒者の選考・内定開始時期は、令和元年9月16日以降と定められている。

２　令和2年3月大学等新卒者の正式な内定開始期日は、令和元年10月1日以降と定められている。

３　栃木局における「大学等就職内定状況に関する調査」は、大学等を通じて県内の大学8校、短大6校の就職希望者全員を

　　対象に把握した数字を取りまとめたものである。

　　※なお、厚生労働省及び文部科学省が公表している「大学等卒業予定者の就職内定状況調査」は、抽出した学生に

　　ついてヒアリングで把握した結果であり、栃木労働局で行っている調査とは調査方法が異なるため、それぞれの数値を

　　直接比較することはできないものである。

　栃木労働局（局長　浅野浩美）は、令和2年3月新規学卒者の求人・求職・就職内定状況を取りまとめまし
た。

～大学生、高校生ともに就職内定率は引き続き高水準を維持～
                                                        （令和元年10月末現在）

令和2年3月新規学校卒業予定者の求人・求職・就職内定状況

赤字は、統計比較が可能な平成10年以降で過去最高
青字は、リーマンショック以降で最高

大学等新卒者について

厚生労働省栃木労働局
Press Release

令和元年 11月 29日
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求職者 求人数 就職内定率（千人） （％）

※学校・安定所扱いのみ計上

求人・求職・就職内定率の推移（高卒者:各年10月末現在）



栃木労働局職業安定部職業安定課

卒　業　年 就職内定率（大学）

（％） 対前年ポ （％） 対前年ポ

平成10年3月卒 67.5 △ 1.7 38.0 7.9

平成11年3月卒 57.8 △ 9.7 35.3 △ 2.7

平成12年3月卒 50.7 △ 7.1 29.5 △ 5.8

平成13年3月卒 51.3 0.6 34.4 4.9

平成14年3月卒 49.1 △ 2.2 38.0 3.6

平成15年3月卒 41.4 △ 7.7 29.2 △ 8.8

平成16年3月卒 43.2 1.8 29.6 0.4

平成17年3月卒 36.0 △ 7.2 32.4 2.8

平成18年3月卒 43.1 7.1 36.0 3.6

平成19年3月卒 49.6 6.5 37.4 1.4

平成20年3月卒 45.5 △ 4.1 31.9 △ 5.5

平成21年3月卒 43.2 △ 2.3 36.5 4.6

平成22年3月卒 37.7 △ 5.5 37.7 1.2

平成23年3月卒 37.4 △ 0.3 33.1 △ 4.6

平成24年3月卒 34.2 △ 3.2 36.1 3.0

平成25年3月卒 41.1 6.9 34.7 △ 1.4

平成26年3月卒 48.1 7.0 41.6 6.9

平成27年3月卒 51.2 3.1 49.4 7.8

平成28年3月卒 51.9 0.7 44.9 △ 4.5

平成29年3月卒 54.9 3.0 51.1 6.2

平成30年3月卒 58.7 3.8 53.6 2.5

平成31年3月卒 62.3 3.6 53.2 △ 0.4

令和2年3月卒 57.9 △ 4.4 54.6 1.4

高等学校 （注）学校・安定所扱いのみ計上

卒　業　年 求　人　数 求　職　者 就職内定者 就職内定率 求人倍率

（人） 対前年比 （人） 対前年比 （人） 対前年比 （％） 対前年ポ （倍） 対前年ポ

平成10年3月卒 9,829 5.9 6,489 △ 0.4 5,331 0.4 82.2 0.7 1.51 0.09

平成11年3月卒 6,637 △ 32.5 5,727 △ 11.7 4,346 △ 18.5 75.9 △ 6.3 1.16 △ 0.35

平成12年3月卒 4,625 △ 30.3 4,697 △ 18.0 3,199 △ 26.4 68.1 △ 7.8 0.98 △ 0.18

平成13年3月卒 4,916 6.3 4,745 1.0 3,382 5.7 71.3 3.2 1.04 0.06

平成14年3月卒 4,397 △ 10.6 4,601 △ 3.0 2,805 △ 17.1 61.0 △ 10.3 0.96 △ 0.08

平成15年3月卒 3,406 △ 22.5 4,235 △ 8.0 2,388 △ 14.9 56.4 △ 4.6 0.80 △ 0.16

平成16年3月卒 3,915 14.9 4,170 △ 1.5 2,429 1.7 58.2 1.8 0.94 0.14

平成17年3月卒 4,826 23.3 4,088 △ 2.0 2,626 8.1 64.2 6.0 1.18 0.24

平成18年3月卒 5,269 9.2 4,310 5.4 3,083 17.4 71.5 7.3 1.22 0.04

平成19年3月卒 6,474 22.9 4,159 △ 3.5 3,221 4.5 77.4 5.9 1.56 0.34

平成20年3月卒 6,966 7.6 4,037 △ 2.9 3,194 △ 0.8 79.1 1.7 1.73 0.17

平成21年3月卒 6,446 △ 7.5 4,096 1.5 3,181 △ 0.4 77.7 △ 1.4 1.57 △ 0.16

平成22年3月卒 2,986 △ 53.7 3,486 △ 14.9 2,131 △ 33.0 61.2 △ 16.5 0.86 △ 0.71

平成23年3月卒 3,073 2.9 3,509 0.7 2,311 8.4 65.9 4.7 0.88 0.02

平成24年3月卒 3,386 10.2 3,698 5.4 2,350 1.7 63.5 △ 2.4 0.92 0.04

平成25年3月卒 3,754 10.9 3,684 △ 0.4 2,393 1.8 65.0 1.5 1.02 0.10

平成26年3月卒 4,181 11.4 3,796 3.0 2,616 9.3 68.9 3.9 1.10 0.08

平成27年3月卒 5,239 25.3 3,665 △ 3.5 2,774 6.0 75.7 6.8 1.43 0.33

平成28年3月卒 5,757 9.9 3,890 6.1 3,059 10.3 78.6 2.9 1.48 0.05

平成29年3月卒 6,549 13.8 3,825 △ 1.7 3,121 2.0 81.6 3.0 1.71 0.23

平成30年3月卒 7,438 13.6 3,672 △ 4.0 3,158 1.2 86.0 4.4 2.03 0.32

平成31年3月卒 8,231 10.7 3,871 5.4 3,257 3.1 84.1 △ 1.9 2.13 0.10

令和2年3月卒 8,392 2.0 3,845 △ 0.7 3,238 △ 0.6 84.2 0.1 2.18 0.05

新 規 学 卒 者 の 求 人 ・ 求 職 ・ 就 職 状 況

（各年10月末現在）

大学・短大
就職内定率（短大）



令和2年3月新規高卒者に係る求人受理状況

産業別

年　度　

  産　業　別
平成30年

10月末現在
令和元年

10月末現在

Ｄ 建　　　　設　　　　業　　　　（06～08） 1,140 1,199 59 5.2

Ｅ 製　　　　造　　　　業　　　　（09～32） 3,207 3,252 45 1.4

Ｈ 運 輸 業 ， 郵 便 業　　　 （42～49） 350 354 4 1.1

I 卸　売　業  ，　小　売　業　　　（50～61） 812 1,004 192 23.6

Ｋ 不 動 産 業 ，物 品 賃 貸 業　　（68～70） 93 82 ▲ 11 ▲ 11.8

Ｍ 宿泊業　，　飲食サービス業　　　（75～77） 513 438 ▲ 75 ▲ 14.6

Ｎ 生活関連サービス業　，　娯楽業　（78～80） 405 444 39 9.6

Ｐ 医  療  ，  福  祉　（83～85） 871 824 ▲ 47 ▲ 5.4

Ｒ サービス業（他に分類されないもの）（88～96） 387 407 20 5.2

453 388 ▲ 65 ▲ 14.3

8,231 8,392 161 2.0

職業別

年　度　

  職　業　別
平成30年

10月末現在
令和元年

10月末現在

817 805 ▲ 12 ▲ 1.5

C 事 務 的 職 業 599 639 40 6.7

Ｄ 販 売 の 職 業 516 636 120 23.3

Ｅ サ ー ビ ス の 職 業 1,641 1,553 ▲ 88 ▲ 5.4

H 生 産 工 程 の 職 業 3,173 3,236 63 2.0

J 建 設 ・ 採 掘 の 職 業 974 1,033 59 6.1

511 490 ▲ 21 ▲ 4.1

8,231 8,392 161 2.0

規模別

年　度　

  規　模　別
平成30年

10月末現在
令和元年

10月末現在

2,204 2,151 ▲ 53 ▲ 2.4

2,716 2,863 147 5.4

1,968 1,957 ▲ 11 ▲ 0.6

579 617 38 6.6

397 376 ▲ 21 ▲ 5.3

367 428 61 16.6

8,231 8,392 161 2.0

合　　　　　　　　　　　計

求人数

前 年 差
前 年 比

（％）

産

業

別

上 記 以 外 の 産 業

求人数

前 年 差
前 年 比

（％）

職

業

別

Ａ ， Ｂ 管 理 、 専 門 的 ・ 技 術 的 職 業

上 記 以 外 の 職 業

前 年 比
（％）

規

模

別

２　　９　　人　　以　　下

３　０　　　～　　　９　９　人

１　０　０　～　２　９　９　人

３　０　０　～　４　９　９　人

５　０　０　～　９　９　９　人

１　，　０　０　０　人　以　上

合　　　　　　　　　　　計

合　　　　　　　　　　　計

求人数

前 年 差



【参考】

開催日時 種別 イベント名 開催場所 参加対象者 主  催
参加予定
事業所数

令和2年1月30日（木）
　　　　　　　  31日（金）

合同面接会 とちぎ求人企業合同面接会in県庁
栃木県庁講堂
（宇都宮市）

2020年3月新規大学等卒業予定者
大学等卒業後概ね３年以内の者
概ね35歳までの若年者

栃木労働局、各ハローワーク、
栃木県、宇都宮市
運営：株式会社ワークエントリー
（栃木労働局若年者地域連携事業）

50社
(各日25社）

令和2年3月19日(木) 合同説明会 おやま地区大卒等合同企業説明会
小山グランドホテル

（小山市）
2021年3月新規大学等卒業予定者
及び大学等卒業後概ね３年以内の者

ハローワーク小山
小山地区雇用協会

未定

令和元年度　新卒者及び若年者向け合同就職面接会等予定表


